
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1260  del  07/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PACIOTTI LUCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TROILO NICOLA EDOARDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore SEGR. GEN.LE VICARIO V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

AVVISO PUBBLICO PER LA RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI
ISCRIZIONE, DA PARTE DI NUOVI SOGGETTI, NELL'ELENCO REGIONALE DEI CANDIDATI ALLA NOMINA A
REVISORE DEI CONTI DELLA REGIONE E DI CONFERMA DI PERMANENZA NEL MEDESIMO ELENCO DA
PARTE DEI CANDIDATI GIÀ ISCRITTI

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00440 07/06/2024

 



IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di seguito denominato 

Regolamento; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 8, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, è stato conferito l’incarico di 

direttore del servizio Tecnico all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 (Cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni 

vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo); 

VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa 

alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 

83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE) e successive modifiche; 

VISTO il decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione 

finanziaria e per lo sviluppo), convertito, con modificazioni, in legge 14 settembre 2011, n. 148 e, in 

particolare, l’articolo 14, comma 1, lettera e); 

VISTA la deliberazione della Corte dei conti 8 febbraio 2012, n. 3/SEZAUT/2012/INPR (Criteri per 

l'inserimento nell'elenco dei revisori dei conti delle regioni, ai sensi dell'articolo 14, comma 1, lettera 

e), del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 

2011, n. 148.) e, in particolare, le disposizioni relative ai requisiti professionali di anzianità ed 

esperienza richiesti per i revisori legali che intendano iscriversi negli elenchi dei candidati alla nomina 

a revisore dei conti istituiti e formati dalle singole Regioni; 

VISTO il decreto del Ministero dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23 (Regolamento adottato in 

attuazione dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: «Istituzione dell'elenco dei revisori dei 

conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario») e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 2; 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento all’articolo 2 

del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, 

n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, 

controlli e trasparenza dell’organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione) e successive 

modifiche e, in particolare, gli articoli 26, comma 1, 31, commi 1, 2, 3 e 5, 34 commi 1, 2, e 3; 

VISTA la legge regionale 17 aprile 2024, n. 6 (Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 

bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

Pagina  2 / 13

Atto n. A00440 del 07/06/2024



(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42) e successive modifiche. Disposizioni varie), ed in particolare l’articolo 4, comma 1 che, 

modificando il comma 2 dell’articolo 33 della citata l.r. 4/2013 ha ridefinito la disciplina del rimborso 

spese dei componenti del Collegio dei revisori dei conti come segue: “a ciascun componente del 

Collegio spetta, altresì, un rimborso spese determinato forfettariamente nella misura annua massima 

di euro 1.500,00, elevato ad euro 2.500,00 per i componenti che hanno la propria residenza distante 

oltre 250 chilometri dalla sede del Consiglio regionale, secondo i criteri e le modalità stabiliti con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale. Anche tali importi si intendono al 

netto di IVA e oneri di legge”; 

CONSIDERATO che il comma 3 del predetto articolo 4 della menzionata l.r. 6/2024 prevede che 

“entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, tramite avviso pubblico, 

sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di iscrizione nell’elenco regionale dei 

candidati alla nomina a revisori dei conti della Regione di cui all’articolo 31 della l.r. 4/2013. I 

soggetti già iscritti nell’elenco, alla data di entrata in vigore della presente legge, esprimono la 

volontà di permanenza nel medesimo elenco secondo le modalità stabilite dall’avviso pubblico di cui 

al precedente periodo”; 

PRESO ATTO pertanto che, per gli effetti di quanto previsto dal citato comma 3 dell’articolo 4 della 

menzionata l.r. 6/2024, i soggetti già iscritti nell’elenco, che non esprimeranno la volontà di 

permanenza nell’Elenco secondo le modalità stabilite dall’avviso pubblico dovranno essere cancellati 

dallo stesso all’atto di aggiornamento; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale 30 luglio 2013, n. 52 

(Disposizioni per la formazione e tenuta dell’elenco regionale dei candidati alla nomina a revisore 

dei conti della Regione. Modalità per la predisposizione dell’avviso pubblico e l’estrazione a sorte 

tra gli iscritti.) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 2, 3, 4 e 7, comma 4 dell’Allegato 

A alla stessa deliberazione; 

CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dal comma 3, dell’articolo 34 della l.r. 4/2013 e 

successive modifiche “il Collegio dura in carica tre anni a decorrere dalla data di nomina”, il 

Collegio dei revisori in carica è prossimo alla scadenza; 

VISTO il comma 4 dell’articolo 7 della citata deliberazione n. 52 del 2013 che prevede che: “ogni 

qual volta si debba procedere al rinnovo dell'intero organo, sono riaperti i termini per la 

presentazione delle domande di iscrizione nell'elenco da parte di nuovi soggetti”; 

VISTA la nota protocollo RU 0014188 del 5 giugno 2024 con la quale il Presidente del Consiglio 

regionale ha chiesto l’attivazione delle procedure per la Riapertura dei termini per la presentazione 

delle domande di iscrizione, da parte di nuovi soggetti, nell’elenco regionale dei candidati alla nomina 

a revisore dei conti della Regione e di conferma di permanenza nel medesimo elenco da parte dei 

candidati già iscritti indicando un periodo di presentazione delle domande di candidatura, da parte 

dei soggetti interessati di venti giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso nel Bollettino 

ufficiale della Regione; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla: 

Pagina  3 / 13

Atto n. A00440 del 07/06/2024



a) attivazione della procedura amministrativa di riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande di iscrizione nell’elenco regionale dei candidati alla nomina a revisore dei conti della 

Regione, nonché, ai sensi di quanto previsto dal comma 3, del citato articolo 4 della menzionata 

l.r. 6/2024, e stabilire le modalità per l’espressione della volontà di permanenza nel medesimo 

Elenco da parte dei soggetti già iscritti nello stesso, attraverso l’approvazione dell’avviso allegato 

alla presente determinazione, concernente “Avviso pubblico per la riapertura dei termini per la 

presentazione delle domande di iscrizione, da parte di nuovi soggetti, nell’Elenco regionale dei 

candidati alla nomina a revisore dei conti della Regione e di conferma di permanenza nel 

medesimo elenco da parte dei candidati già iscritti”; 

b) pubblicazione dell’avviso di cui alla lettera a) nel Bollettino ufficiale della Regione (BUR) e nel 

sito del Consiglio regionale nonché di un estratto dello stesso avviso su tre testate giornalistiche 

a prevalente diffusione regionale; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

1. di approvare l’allegato alla presente determinazione, concernente: “Avviso pubblico per la 

riapertura dei termini per la presentazione delle domande di iscrizione, da parte di nuovi 

soggetti, nell’Elenco regionale dei candidati alla nomina a revisore dei conti della Regione e di 

conferma di permanenza nel medesimo elenco da parte dei candidati già iscritti”, che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di pubblicare l’avviso di cui al punto 1 nel BUR e nel sito del Consiglio regionale - Sezione 

“BANDI E AVVISI”, sottosezione “AVVISI” nonché l’estratto dello stesso avviso su tre testate 

giornalistiche a prevalente diffusione regionale;  

3. di trasmettere la presente determinazione all’area Affari generali e di demandare alla stessa 

ogni ulteriore e consequenziale adempimento. 

 

Il Segretario generale vicario 

           Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  4 / 13

Atto n. A00440 del 07/06/2024



    Allegato A 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE 

DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE, DA PARTE DI NUOVI SOGGETTI, NELL’ELENCO 

REGIONALE DEI CANDIDATI ALLA NOMINA A REVISORE DEI CONTI DELLA 

REGIONE E DI CONFERMA DI PERMANENZA NEL MEDESIMO ELENCO DA PARTE 

DEI CANDIDATI GIÀ ISCRITTI 
 

 

Il Consiglio regionale, ai fini del rinnovo del Collegio dei revisori dei conti della Regione 

Lazio, di seguito denominato Collegio, provvede, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 4 della 

legge regionale 17 aprile 2024, n. 6 (Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi 

dell'articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche. Disposizioni varie) e delle (Disposizioni per la formazione e tenuta dell'elenco regionale 

dei candidati alla nomina a revisore dei conti della regione. Modalità per la predisposizione 

dell'avviso pubblico e l'estrazione a sorte tra gli iscritti), di cui all’Allegato A, della deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 30 luglio 2013, n. 52 e successive modifiche, alla riapertura dei termini per 

la presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco dei candidati alla nomina a revisore dei conti 

della Regione Lazio, di seguito denominato Elenco, da parte di soggetti non iscritti nello stesso, 

nonché, ai sensi di quanto previsto dal comma 3, del citato articolo 4 della l.r. 6/2024, a stabilire le 

modalità per l’espressione della volontà di permanenza nel medesimo Elenco da parte dei soggetti 

già iscritti. 

 

Il Collegio, ai sensi delle vigenti disposizioni regionali, è composto da tre membri effettivi e 

due membri supplenti, nominati dal Consiglio regionale a seguito di estrazione a sorte tra gli iscritti 

nell’Elenco, dura in carica tre anni e i suoi componenti sono rinnovabili una sola volta. Possono 

presentare domanda d’iscrizione coloro che siano in possesso: 

a) della qualifica di revisore legale di cui al d.lgs. 39/2010 e ss.mm.; 

b) di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione economica 

e finanziaria anche degli enti territoriali, secondo i criteri individuati dalla Corte dei conti con 

deliberazione n. 3/SEZAUT/2012/INPR e, più specificatamente, che abbiano: 

1) un’anzianità di iscrizione non inferiore a dieci anni, conseguita anche cumulativamente nel 

nuovo e nel vecchio regime, rispettivamente nel registro dei revisori legali di cui al d.lgs. 39/2010 e 

ss.mm. e nel registro dei revisori contabili o nell’albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

2) un’esperienza maturata, per almeno cinque anni, come revisore dei conti negli enti territoriali 

di dimensioni medio-grandi (province e comuni superiori ai 50.000 abitanti) o negli enti del servizio 

sanitario, nelle università pubbliche e nelle aziende di trasporto pubblico locale di rilevante interesse 

in ambito regionale, ovvero, in alternativa, con lo svolgimento di incarichi, di pari durata e presso 

enti con analoghe caratteristiche, di responsabile dei servizi economici e finanziari; 

3) conseguito, dal 1° al 31 dicembre 2023, almeno n. 10 crediti formativi in materia di contabilità 

pubblica secondo percorsi di formazione e aggiornamento qualificati dall’acquisizione di speciali 

competenze nei settori in cui la Corte dei conti esercita funzioni di controllo. 

 

La domanda d’iscrizione nell’Elenco da parte di soggetti non iscritti nello stesso (Modello 1), 

ovvero la dichiarazione di permanenza nel medesimo da parte dei soggetti già iscritti (Modello 2) 

deve essere presentata per iscritto , entro il termine perentorio di venti giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente avviso sul Bollettino ufficiale della Regione, al Consiglio regionale del 

Pagina  5 / 13

Atto n. A00440 del 07/06/2024



Lazio ed indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio, presso Segreteria generale, area 

“Affari generali”, Via della Pisana n. 130l - 00163 Roma per via telematica, tramite casella di posta 

elettronica certificata (PEC), o proprio domicilio digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) e successive modifiche, al seguente indirizzo: 

nomine_designazioni@cert.consreglazio.it.  

La proposta di candidatura e la relativa dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 

notorietà ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 

n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa) e successive modifiche (Modello 1) deve essere, a pena di esclusione, corredata di: 

a) curriculum del candidato; 

b) di copia fotostatica/scansione di un documento d’identità o di altro documento equipollente 

ai sensi dell’articolo 35 del d.P.R. 445/2000, non necessaria quando la domanda è presentata per via 

telematica secondo le modalità di cui all’articolo 65, comma 1, lettere a) e c-bis) del d. lgs. 82/2005. 

Quest’ultima modalità è valida solo nel caso in cui la proposta di candidatura è trasmessa dall’istante 

tramite il proprio domicilio digitale inserito nell’Indice nazionale dei domicili digitali delle imprese 

e dei professionisti (INI-PEC) o nell'Indice nazionale dei domicili digitali delle persone fisiche, dei 

professionisti e degli altri enti di diritto privato non tenuti all'iscrizione in albi, elenchi o registri 

professionali o nel registro delle imprese (INAD) di cui rispettivamente agli articoli 6 bis e 6 quater 

del suddetto d.lgs. 82/2005. 

La dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di cui al Modello 1 deve 

contenere i dati e le informazioni richiesti. 

Nel curriculum, con riferimento ai diversi incarichi, cariche pubbliche, posizioni lavorative, 

attività svolte devono essere indicati i riferimenti temporali di inizio e fine di ciascuno di essi nonché 

l’ente, l’istituto, l’organismo o la società presso il quale sono stati svolti o sono stati conferiti. 

 

Con riferimento ai soggetti già iscritti nell’Elenco, la dichiarazione di permanenza nello stesso 

(Modello 2), deve essere, a pena di esclusione, corredata di copia fotostatica/scansione di un 

documento d’identità o di altro documento equipollente ai sensi dell’articolo 35 del d.P.R. 445/2000, 

non necessaria quando la dichiarazione stessa è presentata per via telematica secondo le modalità di 

cui all’articolo 65, comma 1, lettere a) e c-bis) del d. lgs. 82/2005. Quest’ultima modalità è valida 

solo nel caso in cui la dichiarazione è trasmessa dall’interessato tramite il proprio domicilio digitale 

inserito nell’INI-PEC o nell'INAD di cui rispettivamente agli articoli 6 bis e 6 quater del suddetto 

d.lgs. 82/2005.  

 

Sono considerate inammissibili la domanda di iscrizione ovvero, per i soggetti già iscritti, la 

dichiarazione di permanenza dell’Elenco, prive di sottoscrizione, anche digitale ai sensi del d.lgs. 

82/2005, dell’istante, salvo che la suddetta sia stata trasmessa dal medesimo istante tramite il proprio 

domicilio digitale inserito nell’INI-PEC o nell'INAD, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 65, 

comma 1, lettera c-bis) del suddetto d.lgs. 82/2005. Non sono altresì ricevibili la domanda di 

iscrizione ovvero di permanenza nell’elenco, presentate con modalità difformi da quanto indicato 

nonché oltre il termine ultimo indicato per la presentazione delle candidature e delle dichiarazioni di 

permanenza che, qualora coincida con un giorno festivo, è prorogato di diritto al primo giorno 

successivo non festivo. 

 

Si evidenzia che la presentazione della proposta di candidatura ovvero la dichiarazione di 

permanenza nel medesimo Elenco da parte dei soggetti già iscritti entro il termine perentorio di cui 

sopra, è comprovata dalla data di attestazione di invio della domanda a mezzo PEC. 

 

I soggetti già iscritti che non inviano la dichiarazione di permanenza nell’Elenco entro il 

predetto termine perentorio sono cancellati dall’Elenco stesso. 

 

Pagina  6 / 13

Atto n. A00440 del 07/06/2024



L’oggetto della PEC deve recare la seguente dicitura: “Avviso pubblico per la riapertura dei 

termini per la presentazione delle domande di iscrizione, da parte di nuovi soggetti, nell’elenco 

regionale dei candidati alla nomina a revisore dei conti della Regione e di conferma di permanenza 

nel medesimo Elenco da parte dei candidati già iscritti”. 

 

La domanda comprensiva delle dichiarazioni, ovvero la dichiarazione di permanenza 

nell’Elenco da parte dei soggetti già iscritti, devono essere redatte in carta semplice utilizzando i 

rispettivi modelli sopra indicati disponibili sul Bollettino ufficiale della Regione e sulla sezione 

“BANDI E AVVISI”, sottosezione “AVVISI”, della home page del sito del Consiglio regionale del 

Lazio. 

 

L’Amministrazione, in sede di soccorso istruttorio ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera 

b), della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, può acquisire dichiarazioni, 

chiarificazioni, attestazioni e integrazioni di carenze documentali al fine di disporre di ogni elemento 

utile alla valutazione delle proposte di candidatura. Resta salva la facoltà dell’Amministrazione di 

provvedere, alla scadenza dei termini per la risposta alle richieste di soccorso istruttorio, alla 

valutazione delle singole fattispecie in relazione ai tempi e ai contenuti delle risposte fornite. 
 

    L’informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196 e successive modifiche, riferita alla procedura in argomento, consultabile anche sul sito web 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, è reperibile al link 

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=contenutidettaglio&id=90.  

  

 Per eventuali chiarimenti e informazioni gli interessati possono rivolgersi all’area Affari 

generali della Segreteria generale, Via della Pisana, 1301, 00163 Roma, contattando i seguenti 

recapiti:  

Dott. Nicola Edoardo Troilo (responsabile) tel.: 06 6593 2755; 

Dott. Luca Paciotti tel.: 06 6593 7094; 

PEC: nomine_designazioni@cert.consreglazio.it; 

email: nomine_designazioni@regione.lazio.it. 

 

 

 

 
              Il Segretario generale vicario 

                  Ing. Vincenzo Ialongo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina  7 / 13

Atto n. A00440 del 07/06/2024



MODELLO 1  

Richiesta di iscrizione 

nell’Elenco regionale dei 

candidati alla nomina a revisore 

dei conti della Regione  
 

 

Presidente del Consiglio regionale del Lazio 

c/o Segreteria generale 

area “Affari generali”  

Via della Pisana, 130l 

00163 Roma 
 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________________________________ 

nato/a a ___________________________________________ (prov.______) il____________________ 

codice fiscale ____________________________________________________________ residente in 

______________________________________________________________ (prov._____) via/piazza 

_______________________________________________________ n._____ cap _________ telefono 

___________________ indirizzo PEC ____________________________________________________ 

  

CHIEDE 
 

di essere iscritto nell’elenco regionale dei candidati alla nomina a revisore dei conti della Regione, 

istituito dall’articolo 31, comma 1 della l.r. 4/2013 e ss.mm. A tal fine, consapevole delle sanzioni 

previste dall’art. 76 del d.P.R. 445/2000 e successive modifiche per le ipotesi di dichiarazioni 

mendaci, falsità negli atti e uso di atti falsi,  
  

DICHIARA 

  

sotto la propria personale responsabilità di essere in possesso: 

 

 della qualifica di revisore legale di cui al d.lgs. 39/2010 e ss.mm., iscritto nel registro dei 

revisori legali al n…………………..…..; 

 di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 

economica e finanziaria anche degli enti territoriali, secondo i criteri individuati dalla Corte dei conti 

con deliberazione n. 3/SEZAUT/2012/INPR e, più specificatamente, che ha: 

a) un’anzianità di iscrizione pari a complessivi ………….….. anni, conseguita anche 

cumulativamente nel nuovo e vecchio regime, rispettivamente nel registro dei revisori legali di cui al 

d.lgs. 39/2010 e ss.mm. (dal ……..………..…) e nel registro dei revisori contabili (dal 

.……………....…..…. al .......................………) o nell’albo dei dottori commercialisti ed esperti 

contabili (dal ……………………..…. al ………..….……...……); 

b) un’esperienza maturata pari a complessivi ………….… anni come revisore dei conti negli 

enti territoriali di dimensioni medio-grandi (province e comuni superiori ai 50.000 abitanti) o negli 

Pagina  8 / 13

Atto n. A00440 del 07/06/2024



enti del servizio sanitario, nelle università pubbliche e nelle aziende di trasporto pubblico locale di 

rilevante interesse in ambito regionale, ovvero, in alternativa, con lo svolgimento di incarichi di 

responsabile dei servizi economici e finanziari presso enti con analoghe caratteristiche, come di 

seguito precisato: 

 

1) ……………………………………………………………… dal ………… al …………; 

          (specificare ente/istituzione/azienda/tipo di incarico)                  (gg/mm/aa)    (gg/mm/aa) 

 

2) ………………………………………………………………dal ………… al …………; 

(specificare ente/istituzione/azienda/tipo di incarico)                   (gg/mm/aa)    (gg/mm/aa) 

 

3) …………..…………………………………………………… dal ………… al …………;  

            (specificare ente/istituzione/azienda/tipo di incarico)                  (gg/mm/aa)    (gg/mm/aa) 

 

4) …………………..………………………………………….… dal ………… al …...……; 

(specificare ente/istituzione/azienda/tipo di incarico)                  (gg/mm/aa)    (gg/mm/aa) 

 

5) …………………………………………………………..…… dal ……….... al …………; 

        (specificare ente/istituzione/azienda/tipo di incarico)                  (gg/mm/aa)    (gg/mm/aa) 

 

c) conseguito, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2023, complessivi n. ………. crediti formativi 

in materia di contabilità pubblica secondo percorsi di formazione e aggiornamento qualificati 

dall’acquisizione di speciali competenze nei settori in cui la Corte dei conti esercita funzioni di 

controllo, come di seguito precisato: 

1) …………………………………………………………………………………………..…., 

 (indicare ente/organismo/istituzione presso il quale sono stati conseguiti i crediti formativi) 

per un totale n. …….. crediti formativi; 

2) …..…………………………………………………………………………………………., 

 (indicare ente/organismo/istituzione presso il quale sono stati conseguiti i crediti formativi) 

per un totale n. …….. crediti formativi; 

3) ………………………………………………………………………………………….…, 

 (indicare ente/organismo/istituzione presso il quale sono stati conseguiti i crediti formativi) 

per un totale n. ….…. crediti formativi; 

4) ……………………………………………………………………………………….……, 

Pagina  9 / 13

Atto n. A00440 del 07/06/2024



 (indicare ente/organismo/istituzione presso il quale sono stati conseguiti i crediti formativi) 

 per un totale n. ….…. crediti formativi. 

5) …………………………………………………………………………………………..…., 

 (indicare ente/organismo/istituzione presso il quale sono stati conseguiti i crediti formativi) 

per un totale n. …….. crediti formativi; 

6) …………………………………………………………………………………………..…., 

 (indicare ente/organismo/istituzione presso il quale sono stati conseguiti i crediti formativi) 

per un totale n. …….. crediti formativi; 

7) …………………………………………………………………………………………..…., 

 (indicare ente/organismo/istituzione presso il quale sono stati conseguiti i crediti formativi) 

per un totale n. …….. crediti formativi; 

8) …………………………………………………………………………………………..…., 

 (indicare ente/organismo/istituzione presso il quale sono stati conseguiti i crediti formativi) 

per un totale n. …….. crediti formativi; 

9) …………………………………………………………………………………………..…., 

 (indicare ente/organismo/istituzione presso il quale sono stati conseguiti i crediti formativi) 

per un totale n. …….. crediti formativi; 

10) ………………………………………………………………………………………..…., 

 (indicare ente/organismo/istituzione presso il quale sono stati conseguiti i crediti formativi) 

per un totale n. …….. crediti formativi; 

 

 che la presente dichiarazione è stata trasmessa, per via telematica, dal proprio domicilio 

digitale inserito nell’Indice nazionale dei domicili digitali delle imprese e dei professionisti (INI-

PEC) o nell'Indice nazionale dei domicili digitali delle persone fisiche, dei professionisti e degli altri 

enti di diritto privato non tenuti all'iscrizione in albi, elenchi o registri professionali o nel registro 

delle imprese (INAD) di cui rispettivamente agli articoli 6 bis e 6 quater del suddetto d.lgs. 82/2005 

(barrare solo nel caso in cui la proposta di candidatura sia inviata da un cittadino o professionista 

tramite il proprio domicilio digitale); 

 

che quanto riportato nel curriculum vitae e nella eventuale documentazione allegata a corredo di essa 

corrisponde a verità. 

 

 Il/La sottoscritto/a è informato/a del fatto che il trattamento dei dati personali contenuti nella 

presente dichiarazione, nel curriculum vitae e in ogni altro documento a vario titolo presentato, si 

basa sulle previsioni di cui all’articolo 6, paragrafo 1, lettera e) del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Pagina  10 / 13

Atto n. A00440 del 07/06/2024



Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (RGPD) e del decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196 e successive modifiche. Lo/a stesso/a è informato/a, inoltre, che le informazioni 

necessarie, in particolare, all’esercizio, in qualità di interessato/a, dei diritti di cui agli articoli da 15 

a 22 del RGPD sono con tenute nell’informativa consultabile sul sito del Consiglio regionale del 

Lazio e reperibile al link http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-

regionale/?vw=contenutidettaglio&id=90 

 

 

Inoltre 

 
CHIEDE 

         (da compilare solo in caso di non coincidenza con i corrispondenti dati resi nella prima parte del 

presente modello) 

che ogni comunicazione relativa al presente avviso sia inoltrata al seguente indirizzo  

 

via/piazza ______________________________________________ n. _______ cap ______________ 

comune________________________________________________________________ (prov. ______) 

indirizzo PEC  _______________________________________________________________________ 

 

Allega alla presente:  

1) curriculum sottoscritto (nel quale, con riferimento ai diversi incarichi, cariche pubbliche, 

posizioni lavorative, attività svolte devono essere indicati i riferimenti temporali di inizio e 

fine di ciascuno di essi nonché l’ente, l’istituto, l’organismo o la società presso il quale sono 

stati svolti o sono stati conferiti); 

2) copia fotostatica/scansione di un documento d’identità o di altro documento equipollente ai 

sensi dell’articolo 35 del d.P.R. 445/2000 (non necessaria qualora la presente proposta di 

candidatura sia prodotta per via telematica ai sensi dell’art. 65, co. 1, lettere a) e c-bis) del 

d.lgs. 82/2005 e ss.mm.). 

 

 

 
 

 Luogo e data _____________      Firma ___________________________ 

 

 

 

  

Pagina  11 / 13

Atto n. A00440 del 07/06/2024



MODELLO 2  

dichiarazione di permanenza 

nell’Elenco regionale dei 

candidati alla nomina a revisore 

dei conti della Regione 
 

Presidente del Consiglio regionale del Lazio 

c/o Segreteria generale 

area “Affari generali”  

Via della Pisana, 130l 

00163 Roma 
 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________________________________ 

nato/a a ___________________________________________ (prov.______) il____________________ 

codice fiscale ______________________________________ residente in _______________________ 

(prov._____) via/piazza ________________________________________ n._____ cap _________ 

telefono _________________ indirizzo PEC _______________________________________________ 

 

iscritto nell’Elenco regionale dei candidati alla nomina a revisore dei conti della Regione  

  

PRESO ATTO 

 

della modifica apportata al comma 2 dell’articolo 33 della l.r. 4/2013 dall’articolo 4 della l.r. 6/2024 

in tema di rimborso spese del Collegio dei revisori dei conti che prevede che: “a ciascun componente 

del Collegio spetta, altresì, un rimborso spese determinato forfettariamente nella misura annua 

massima di euro 1.500,00, elevato a euro 2.500,00 per i componenti che hanno la propria residenza 

distante oltre 250 chilometri dalla sede del Consiglio regionale, secondo i criteri e le modalità 

stabiliti con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale. Anche tali importi si 

intendono al netto di IVA e oneri di legge”;  

 

CONSIDERATO 

 

che il comma 3 del citato articolo 4 della l.r. 6/2024 prevede che “i soggetti già iscritti nell’elenco, 

alla data di entrata in vigore della presente legge, esprimono la volontà di permanenza nel medesimo 

elenco secondo le modalità stabilite dall’avviso pubblico”; 

 

 

ESPRIME 
 

ai sensi di quanto previsto nel citato comma 3, dell’articolo 4 della l.r. 6/2024, la propria volontà di 

permanenza nell’Elenco regionale dei candidati alla nomina a revisore dei conti della Regione Lazio; 
 

 

 dichiara che la presente dichiarazione è stata trasmessa, per via telematica, dal proprio domicilio 

digitale inserito nell’Indice nazionale dei domicili digitali delle imprese e dei professionisti (INI-

PEC) o nell'Indice nazionale dei domicili digitali delle persone fisiche, dei professionisti e degli altri 

enti di diritto privato non tenuti all'iscrizione in albi, elenchi o registri professionali o nel registro 

Pagina  12 / 13

Atto n. A00440 del 07/06/2024



delle imprese (INAD) di cui rispettivamente agli articoli 6 bis e 6 quater del suddetto d.lgs. 82/2005 

(barrare solo nel caso in cui la proposta di candidatura sia inviata da un cittadino o professionista 

tramite il proprio domicilio digitale); 

 

Il/La sottoscritto/a è informato/a del fatto che il trattamento dei dati personali contenuti nella presente 

dichiarazione, nel curriculum vitae e in ogni altro documento a vario titolo presentato, si basa sulle 

previsioni di cui all’articolo 6, paragrafo 1, lettera e) del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (RGPD) e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 

e successive modifiche. Lo/a stesso/a è informato/a, inoltre, che le informazioni necessarie, in 

particolare, all’esercizio, in qualità di interessato/a, dei diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del RGPD 

sono con tenute nell’informativa consultabile sul sito del Consiglio regionale del Lazio e reperibile 

al link http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=contenutidettaglio&id=90 

 

 

Inoltre 

 
CHIEDE 

         (da compilare solo in caso di non coincidenza con i corrispondenti dati resi nella prima parte del 

presente modello) 

che ogni comunicazione relativa al presente avviso sia inoltrata al seguente indirizzo  

 

via/piazza ______________________________________________ n. _______ cap ______________ 

comune________________________________________________________________ (prov. ______) 

indirizzo PEC  _______________________________________________________________________ 

 

Allega alla presente:  

1) copia fotostatica/scansione di un documento d’identità o di altro documento equipollente ai 

sensi dell’articolo 35 del d.P.R. 445/2000 (non necessaria qualora la presente proposta di 

candidatura sia prodotta per via telematica ai sensi dell’art. 65, co. 1, lettere a) e c-bis) del 

d.lgs. 82/2005 e ss.mm.). 

 
 

 

 

 Luogo e data _____________      Firma ___________________________ 
 

Pagina  13 / 13

Atto n. A00440 del 07/06/2024


